
JAUNU KADRU KALPINĀŠANA
25. maijā Kirovā sāka darboties Lat-

vijas K(b)P CK partijas un padomju dar-
binieku kursi, kuru uzdevums ir saga-
tavot vadošos partijas un padomju dar-
biniekus Latvijas Padomju Republikai.

Šie ir jau otrie partijas un padomju
darbinieku kursi Kirovā. Bez šiem kur-
siem ir bijuši medicīnisko māsu, tiesu
un prokuratūras darbinieku, aroddarbi-
nieku un tirdzniecības darbinieku kursi.
Darbojas finansistu kursi un organizētas
FRA skolnieku grupas dažādos arodos.

Padomju Latvija, kas tikko bija no-
kratījusi fašistiskās varas jūgu, nebija
un pirmajā laikā ari nevarēja būt bagā-
ta ar marksistiski sagatavotiem darbi-
niekiem. Tāpēc kadru jautājums no pir-
majām padomju varas pastāvēšanas die-
nām prasīja nenogurstošas rūpes par šo
kadru sagatavošanu un izveidošanu. Ka-
pa apstākļi vadošo darbinieku kadru jau-
tājumu padarījuši vēl asāku. Tāpēc tāds
solis, kā speciālu kursu organizēšana to
sagatavošanai, ir ļoti svarīgs.

Tūkstošiem Padomju Latvijas pilsoņu
kopš pirmajām kara dienām un evaku
ācijas atrodas un strādā pārējās Padom-
ju Savienības republikās. Pa šo laiku
viņi ir izgājuši ārkārtīgi lielu praktiskā
darba skolu un guvuši ievērojamu pie-
redzi. Praktiskajā darbā, kas kara ap-
stākļos ir daudz sarežģītāks nekā mie-
ra laikā, viņi ir izveidojušies par labiem
un protošiem darba darītājiem. Tas ir
liels iekarojums ne tikai pašiem darbi-
niekiem, bet gan visai Latvijas Padomju
Republikai. Atgriežoties savā dzimtenē,
šie darbinieki aiznesīs sev līdz Padomju
Savienības lielo pieredzi un līdzēs mums
pareizāk nostādīt savu jaunbūves darbu.
Bet, būdami praktiski labi sagatavoti,
šie darbinieki bieži vien stipri sajūt
marksistiskās izglītības trūkumu, kas
traucē viņu darba spēju pilnīgu izraisī-
šanos. Latvijas K(b)P CK ir parūpēju-
sies par to, lai sagatavotu šos darbinie-
kus arī teorētiski, lai dotu tiem iespēju
dziļāk izprast un labāk pielietot iegūto
pieredzi.

Biedrs Staļins savā runā Kremļa pilī
Sarkanās Armijas akadēmiķa izlaidumā
1935. gadā pasvītroja, ka tikai tie kad-
ri ir labi, kas nebaidās grūtību un cen-
šas tās pārvarēt. Bet pārvarēt grūtības
nenozīmē tikai labu gribu. Tas prasa
arī zināšanas, prasmi. Tā tad nepiecie-
šams mācīties, vajadzīgs jo daudz smel-
ties no mūsu boļševiku partijas.neredzē-
ti bagātās cīņu vēstures, no marksisma
ļeņinisma dārgakmeņu krātuves.

Tikai tas darbinieks var skaitīt sevi
par sagatavotu mūsu partijas un padom-
ju vadošam darbam, kas apvieno sevī
praktis-ko pieredzi un marksistisko sa-
gatavotību. Cik lielu nozīmi politiskai
sagatavotībai piešķir komunistiskā par-
tija un biedrs Staļins, vērojams no bied-
ra Staļina ziņojuma VK(b)P CKplēnumā
1937. gadā:

„Es domāju — teica biedrs Staļins, —
ka ja mēs varētu, ja mēs spētu mūsu
partijas kadrus no apakšas līdz augšai
sagatavot idejiski un politiski norūdīt
tā, lai viņi spētu brīvi orientēties iek-
šējos un starptautiskos apstākļos, jamēs
spētu viņus izveidot pār pilnīgi nobrie-
dušiem ļeņiniešiem, marksistiem, kas
spējīgi bez nopietnām kļūdām izlemt
valsts vadības jautājumus, tad mēs ar
to būtu atrisinājuši deviņas desmitdaļas
no visiem mūsu uzdevumiem."

Šaurs praktiķis, lai cik liela būtu vi-
ņa pieredze, nevarēs saskatīt savā dar-
bā vajadzīgo perspektīvi un pakļaut tai
savu darbu. Viņam nebūs tā plašā vē-
riena, kas nepieciešams katram vado-
šam darbiniekam. Tam būs grūti orien
tēties apkārtējos apstākļos un vadīties
no tiem sava darba procesā.

Sistemātiskās zināšanas, ko klausītāji
gūs kursos, dos tiem iespēju ievērojami
paplašināt savu redzes loku un atgriez-
ties darbā ar pieaugušiem spēkiem un
zināšanām.

1S ? lv. lv—l.ir ieradusies
rvursos aazaau nozaru

darbinieki. Se ir grupa biedru, kas jau
līdz šim strādājuši lielā, atbildīgā darbā.
Ir prāvs skaits tēvijas kara cīnītāju,
Latviešu divizijas bijušo gvardu. Ir strād-
nieki no Savienības rūpnīcām, ir kol-
hoznieki. Kursos laba daļa jauniešu.
Visiem kursantiem jāmācas un jāgata-
vojas tā, kā to norādījis biedrs Staļins
1. maija pavēlē, teikdams: «Nepiecie-
šams, lai strādnieki, kolhoznieki, visa
padomju inteliģence strādātu frontei ar
divkāršotu enerģiju". Kursantiem jāietur
visstingrākā disciplīna un kārtība. Kat-
ram jājūt lielā atbildība, kādu viņš uz
ņemas gatavojoties vadošam sabiedris-
kam darbam; jāzin, ka „vēl stāv priekšā
barga un smaga cīņa par pilnīgu uzvaru
pār hitleriskajiem nezvēriem. Sī cīņa
prasīs... milzīgu izturību, dzelžainu ne-
lokāmību" (Staļins). Ar visnoteiktāko
apņēmību katram kursantam jāķeras pie
darba, pārvarot visas grūtības jābruņo-
jas marksisma-ļeņinisma ieročiem, lai va-
rētu strādāt tā, kā to prasa mūsu uz-
varas lieta.

TĒVIJAS KARA FRONTĒS
Pēdējā nedēļā frontē sevišķas pārmaiņas

nav notikušas.
Dienvidu frontē, Ziemeļaustrumos no

Novorosijskas bija novērojama mūsu iz-
lūku aktivitāte. 25. maijā mūsu izlūki
negaidīti ielauzās pretinieka lielgabalu
baterijas pozīcijās un iznīcināja4\itlerie-
šu grupu. A

LisiČanskas rajonā norit aktīva artilē-
rijas darbība. Maija mēnesī še iegūtas
sekojošas trofejas: 12 lielgabalu, 47 mīn-
metēji, 223 ložmetēji, 2603 šautenes, 61
prettanku šautene, 152 automāti, 9 ra-
diostacijas, 100 tūkstoši patronu un citi
militāri piederumi.

Turpinās spēcīgi mūsu aviācijas uz-
lidojumi pretinieka dzelzceļu stacijām.

Latvijas partizāņu darbība

Latvijas partizāņu nodaļa, kaujā pret
skaitliski pārsvarā esošo ienaidnieku,
iznīcinājusi vairāk kā 100 vācu zaldātu
un oficieru un saņēmusi 15 gūstekņu.
Pretiniekam atņemti 5 ložmetēji, vairāki
desmiti automātu un daudz patronu. Sīs
pašas nodaļas partizāņu grupa uzbruku-
si kādai vāciešu komandai, kas aplaupīja
apkārtējo ciematu zemniekus. Padomju
patrioti iznīcināja fašistiskos bandītus.
Lopi, produkti un mantas, ko vācieši
bija nelaupījuši iedzīvotājiem, atdoti to
īpašniekiem.

(Pad. informbir. zin. 22, maijā.)

Vajadzīgs, lai visi mūsu cilvēki un visas
iestādes aizmugurē strādātu saskaņoti un
precīzi kā labs pulksteņa mehānisms.

(No biedra J. STAĻINA 1. maija pavēbs)
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Viņa Majestātei Lielbritānijas Karalim
Georgam VI

Londona

v līguma starp mūsu valstīm par savienību karā pret hitlerisko Vāciju no-
slēgšanas pirmajā gadadienā lūdzu Jūs, Jūsu Majestāte, pieņemt manu patieso
apsveikumu.

Angļu-amerikāņu bruņoto spēku slavenā uzvara Tunisā, kas novedusi pie
itaļu-vacu karapulku sagrāves, liecinot par Sabiedroto spēku varenu pieaugu-
mu, ir izsaukusi visplašākos padomju tautas slāņos īstu sajūsmu- Mums priekšā
vēl ne mazums grūtību, bet ienaidnieks lai necer uz atpūtu.

Es esmu dziļi pārliecināts, ka savienība starp PSRS un Lielbritāniju, kas
nostiprināta ar Līgumu, un kaujas sadarbība ar Amerikas Savienotām Valstīm
novedīs pie sava mērķa pie uzvaras pār ienaidnieku un tādas sadarbības pēc-
kara periodā, kādā ieinteresētas mūsu un visu brīvības mīlētāju zemju tautas.

M. KAĻ1ŅINS

Lielbritānijas Ārlietu Ministram
Antonijam Idena kungam

Londona

Līguma noslēgšanas gadadienā starp Padomju Savienību un Lielbritāniju
par savienību kara pret hitlerisko Vāciju un savstarpēju palīdzību pēc kara lū-
dzu Jūs un britu valdību pieņemt no PSRS valdības un padomju tautas, kā
arī no manis personīgi, sirsnīgu apsveikumu un nodot Lielbritānijas tautām vis-
labākos novēlējumus.

Tagad, paejot Līguma pirmajam pastāvēšanas gadam, iespējams ar ganda-
rījumu konstatēt, ka šis Līgums ir kalpojis angļu-padomju draudzības un mūsu
tautu militārās sadarbības stiprināšanai.

Ienaidnieks jau ir izjutis angļu-padomju-amerikāņu koalīcijas pieaugošovarenumu. Hitlerieši sakauti jau ņe vienu reizi vien, bet mūsu kopējais un ne-
atliekamais uzdevums ir ne vājināt, bet vēl vairāk pastiprināt mūsu vienkopos
triecienus pret ienaidnieku, līdz pat pilnīgai tā sagrāvei un beznoteikumu ka-
pitulācijai.

Šajā lielajā cīņā tiks likti stingri pamati Padomju Savienības, Lielbritāni-
jas un Amerikas Savienoto Valstu sadarbībai pēckara laikā, kas ir mūsu zemju
un visu brīvības mīlētāju tautu interesēs.

V. M0L0T0VS

Viņa Ekselencei Ārlietu Tautas Komisāram
V. M. Molotova kungam

Maskava

Sājā angļu-padomju Līguma pirmajā gadadienā es sūtu Jums, PSRS valdī-
bai un padomju tautai no Viņa Majestātes valdības Savienotajā Karalistē un no
Šīs zemes tautas, ka arī no sevis paša, mūsu siltos apsveikumus. Pagājušais
gads ir bijis notikumu bagāts un ne bez panākumiem abām mūsu valstīm. Sar-
kanā Armija ir ierakstījusi Staļingradas vārdu savos lepnajos karīŠgos un, at-
sviežot ienaidnieku, devusi tam graujošus triecienus. Britu un sabiedrotās ar-
mijas triumfā nobeigušas uzdevuma atrisināšanu par Āfrikas atbrīvošanu no
ienaidnieka, kamēr tajā pašā laika sabiedroto gaisa spēki bez žēlastības bom-
bardēja ienaidnieka galvenos atbalstus. Mēs sagaidām nākamo gadu ar cerībām,
ticēdami, ka katrs no mums izpildīs savu lomu līdz savu spēju robežpunktam
cīņa pret mūsu kopējo ienaidnieku. Mums, varbūt, būs jāpiedzīvo briesmas un
vilšanas, bet mēs še Lielbritānijā esam pārliecināti, ka tās var tikt un tiks pār-
spētas un ka angļu-padomju savienība, kas iezīmējas ar pieaugošu draudzību,
saprašanos un pārbaudījumiem kara ugunīs, turpināsies sekojošā uzvaras vaiņa-
gota miera perioda par svētību abām mūsu tautām un tai lietai, kurā dziļi
ieinteresētas apvienotas nācijas.

ANTONIJS EDENS

Gaisa kaujas Novorosijskas rajonā
26. maijā vācu aviācija mēģināja iz-

darīt masu uzlidojumus mūsu karaspēkam
un militāriem objektiem ziemeļaustrumos
no Novorosijskas. Mūsu gaisa spēki ne
tikai atsita šos uzlidojumus, bet devaarī
smagus triecienus ienaidnieka aviācijai.

Gaisa kaujās 26. maijā Novorosijskas
rajonā notriektas 67 vācu lidmašīnas.
Mūsu zaudējumi — 20 lidmašīnu.

27. maijā ziemeļaustrumos no Novoro-

sijskas notika mūsu gaisa spēku kaujas
ar vācu aviāciju. Mūsu gaisa spēki sek-
mīgi atsita vācu uzlidojumus un spēcīgi
bombardēja pretinieka karaspēku un mi-
litāros objektus. Notriektās 48 vācu lid-
mašīnas. Bez tam ar mūsu zenitbateriju
uguni nogāzts 16 pretinieka lidmašīnu.
Kopā 27. maijā iznīcinātas 64 ienaidnie-
ka lidmašīnas. Mūsu pusē savās bāzēs
neatgriezās 13 lidmašīnu,



Komunistiskās Internacionāles
Izpildu Komitejas prezidija lēmums

Komunistiskās Internacionāles, kas no-
dibinājās 1919. gadā, veco pirmskara
strādnieku partiju nospiedošā vairuma
politiskā sabrukuma rezultātā, vēsturiska
loma bija tā, ka tā nosargāja mark-
sisma mācību pret tās vulgarizāciju un
izkropļošanu no strādnieku kustības
opurtūnistisko elementu puses, sekmēja
daudzās zemēs progresīvo strādnieku
avangarda saslēgšanos īstās strādnieku
partijās, palīdzēja tām mobilizēt darba
ļaužu masas, lai aizstāvētu viņu ekono-
miskās un politiskās intereses, lai cīnī-
tos pret fašismu un tā gatavoto karu,
lai atbalstītu Padomju Savienību kā gal-
veno fašisma pretspēku. Komunistiskā
Internacionāle savlaicīgi atmaskoja „pret-
kominterna pakta", kā hitleriešu kara
gatavošanas ieroča, patieso nozīmi. Tā
nenogurstoši ilgu laiku pirms kara at-
maskoja hitleriešu nelietīgo ārdīšanas
darbu citās valstīs, kuru tie maskēja ar
kliedzieniem par šķietamo Komunistiskās
Internacionāles iejaukšanos šo valstu
iekšējās lietās.

Bet jau sen pirms kara arvien vairāk
noskaidrojās, ka, samērā ar atsevišķo
zemju tiklab iekšējā, kā ārējā stāvokļa
sarežģīšanos, katras atsevišķas valsts
strādnieku kustības uzdevumu atrisinā-
šana ar kautkādā starptautiska centra
spēkiem sastaps nepārvaramus šķēršļus.

Atsevišķo pasaules zemju vēsturisko
attīstības ceļu dziļā atšķirība, to
sabiedriskās dzīves iekārtas dažādais
raksturs un pat pretrunīgums, atšķi-
rība to sabiedriskās un politiskās
attīstības līmenī un tempos, beidzot
atšķirība strādnieku apzinīguma un
organizētības pakāpē nosacījuši arī da-
žādus uzdevumus, kādi jāveic strādnieku
šķirai atsevišķās valstīs.

Visa notikumu gaita notecējušā gad-
simta ceturksnī un Komunistiskās In-
ternacionāles uzkrātā pieredze pārlieci-
noši pierādījusi, ka strādnieku apvieno-
šanās organizatoriskā forma,ko izvēlējās
Komunistiskās Internacionāles Pirmais
Kongress, kura atbilda strādnieku kus-
tības atjaunošanas sākuma perioda vajadzī-
bām, arvien vairāk pārdzīvoja sevi samērā
ar šīs kustības augšanu un tās uzdevumu
sarežģīšanos atsevišķās valstīs un pat
kļuva par nacionālo strādnieku partiju
tālākas nostiprināšanās kavēkli.

Hitleriešu atraisītais pasaules karšvēl
vairāk paasināja atšķirības atsevišķo
valstu stāvoklī, radot dziļu plaisu starp
zemēm, kas kļuvušas par hitleriskās ti-
rānijas nesējām, un brīvību mīlētājām
tautām, kas saslēgušās varenā prethit-
leriskā koalīcijā.Tajā laikā, kad hitleriskā
bloka zemēs strādnieku, darba ļaužu un vi-
su godīgo cilvēku pamatuzdevums ir vi-
siem līdzekļiem sekmēt šī bloka sakāvi,
ārdot hitlerisko kara mašīnuno iekšienes,
sekmēt to valdību gāšanu, kuras vainī-
gas karā, prethitleriskās koalīcijas zemēs
visplašāko tautas masu, un vispirms
progresīvo strādnieku svēts pienākums
ir visiem līdzekļiem atbalstīt šo zemju
valdību kara pūliņus hitleriskā bloka
ātrākas sagrāves labā un lai nodrošinātu
nāciju sadraudzību uz viņu līdztiesību
pamata. Turklāt nevar izlaist no acīm,
ka arī atsevišķām zemēm, kas pieslienas
prethitleriskai koalīcijai, ir arī savi
īpatni uzdevumi. Tā, piemēram, hitle-
riešu okupētās un savu valstisko neat-
karību zaudējušās.zemēs progresīvo strād-
nieku un plašo tautas Tiasu pamatuzde-
vums ir izvērst bruņoto cīņ ? <s pāraug
nacionālā atbrīvošanas karā pret hitle-
risko Vāciju.

Tajā pat laikā brīvību mīlētāju tautu
atbrīvošanās karš pret h 'lerisko tirāniju,
ieviļņojis visplašākās tautas masas, kuras

neatkarīgi no viņu dažādās partejiskās
un reliģiskās piederības, saslēgušās
varenas prethitleriskās koalīcijas rin-
dās, vēl uzskatāmāk parādijis, ka
vispārnacionālas masu aktivitātes uzplū-
dus un viņu mobilizāciju drīzākai uz-
varai pār ienaidnieku vislabāk un vis-
auglīgāk var realizēt katras atsevišķas
valsts strādnieku kustības avangards
savas valsts rāmjos.

Jau Komunistiskās Internacionāles
1935. gadā notikušais VII kongress,
rēķinādamies tiklab ar starptautiskā
stāvoklī, kā arī strādnieku kustībā no-
tiekošajām pārmaiņām, kas prasīja tās
sekciju lielāku kustīgumu un patstāvību
tām veicamo uzdevumu atrisināšanā,
pasvītroja, ka Komunistiskās Internacio-
nāles Izpildu Komitejai, atrisinot visus
strādnieku kustības jautājumus, nepie-
ciešams «vadīties no konkrētiem apstāk-
ļiem un īpatnībām katrā zemē un
regulāri izvairīties no tiešas iejauk-
šanās komunistisko partiju iekšējās orga-
ganizātoriskajās lietās."

No tādiem pat apsvērumiem vadījās
Komunistiskā Internacionāle, pieņemot
zināšanai un apstiprinot ASV komunis-
tiskās partijas 1940. gada novembra lē-
mumu par tās izstāšanos no Komunistis-
kās Internacionāles rindām.

Vadīdamies no marksisma - ļeņinisma
pamatlicēju mācības, komunisti nekad
nav bijuši pārdzīvojušo organizato-
risku formu uzturēšanas piekritēji; viņi
vienmēr pakļāvuši strādnieku kustības
organizācijas formas un šīs organizāciju
darba metodes visas strādnieku kus-
tības politiskām pamatinteresēm, pa-
stāvošās konkrētās vēsturiskās situā-
cijas īpatnībām un tiem uzdevumiem,
kas tieši izriet no šīs situācijas. Viņi
atceras lielā Marksa piemēru, kurš sa-
liedēja progresīvākos strādniekus Starp-
tautiskās Strādnieku Sabiedrības rindās,
bet pēc tam, kad I Internacionāle
bija izpildījusi savu vēsturisko uzde-
vumu un likusi pdhiatus strādnieku
partiju attīstībai Eiropas un Amerikas
zemēs, realizēja I Internacionāles likvi-
dāciju, sakarā ar nobriedušo vajadzību
radīt masveidīgas nacionālas strādnieku
partijas, par cik šī organizācijas forma
vairs neatbilda šai vajadzībai.

Izejot no iepriekšminētiem apsvēru-
miem un rēķinoties ar komunistisko
partiju un to vadošo kadru augšanu un
politisko gatavību atsevišķās zemēs, kā
arī ievērojot to, ka pa tagadējā kara
laiku vairākas sekcijas ierosinājušas jau-
tājumu par Komunistiskās Internacionā-
les, kā starptautiskās strādnieku kustī-
bas vadošā centra, likvidāciju, Komunis-
tiskās Internacionāles Izpildu Komitejas
Prezidijs, nevarēdams pasaules kara ap-
stākļos sasaukt Komunistiskās Interna-
cionāles Kongresu, atļaujas iesniegt Ko-
munistiskās Internacionāles sekciju ap-
stiprināšanai sekojošu priekšlikumu:

Komunistisko Internacionā-
li, kā starptautiskās strādnie-
ku kustības vadošo centru,
likvidēt, atbrīvojot Komunistis-
kas Internacionāles sekcijas
no pienākumiem, kas izriet no
Komunistiskās Internacionāles
statūtiem un Kongresu lēmumiem.

Komunistiskās Internacionāles Izpildu
Komitejas Prezidijs aicina visus Komu-
nistiskas Internacionāles piekritējus kon-
centrēt savus spēkus uz palīdzību ar visiem
līdzekļiem un aktīvu piedalīšanos tautu
un prethitleriskās koalīcijas valstu atbrī-
vošanas karā, lai drīzāk sagrautu darba
ļaužu nāvīgo ienaidnieku—vācu fašismu
un tā sabiedrotos un vasaļus.

Pr.
*
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Internacionāl - I*P"«Ū Komitejas

mniŠ^^JLM^PVA&Ml0™' KOLAROVS, KOPLENIGS,KUUSINENS, MANUIĻSKIS, MARTI, PĪKS, TOREZS, FLORINS, ERKOLI
STmI^T"

Pievien°Jās sek°ioši komunistisko partiju pārstāvji:

NPM<?£NK- ^PA.lAiŽP^^ IBARURI (Spānija), LECHTI-NENS (Somija), PAUKERE (Rumānija), RAKOŠI (U n g a rija).
Maskavā, 1943. gadā, 15. maijā.

APBALVOTI MŪSU GVARDES CĪNĪTĀJI
Par vadības kaujas uzdevumu priekšzīmīgu izpildīšanu cīņās frontē ar vā-

cu iebrucējiem un pie tam parādīto varonību un vīrišķību PSRS Augstākās
Padomes vārdā apbalvoti:

Ar Sarkanā Karoga ordeni
1. Leitnants BAŅŅIĶOVS Aleksandrs Ņikita d.
2. Apakšpulkvedis ZALĪTS Pēteris Jura d.
3. Kapteinis SMIRNOVS Aleksandrs Pētea d.
4. Majors JURJEVS Mihails Ivana d.

Ar Aleksandra Ņevska ordeni
1. Kapteinis GUMELS Aleksandrs Mihaila d.

Ar Tēvijas kara II pakāpes ordeni
1. Leitnants ILJINS Mihails Jevresjeva d.
2. Vecākais leitnants STEBUL1ŅŠ Voldemārs Kārla d.

Ar Sarkanās Zvaigznes ordeni
1. 2. ranga intendants BUKS Eduards Pētera d.
2. Vecākais leitnants BIJA Jēkabs Roberta d.
3. Sarkanarmietis BLASENKO Jēkabs Vasilija d.
4. Vecākais leitnants GORBATKO Fedors Gerasima d.
5. Vecākais leitnants MIRONOVS Dimitrijs Vasilija d.
6. Vecākais leitnants PURVIŅŠ Aleksandrs Aleksandra d.
7. Vecākais leitnants PļROGOVS Anatolijs Mihaila d.
8. Vecākais leitnants TĒRAUDS Aleksejs Jāņa d.
9. Jaunākais leitnants PETERSONS Eduards Zāmuela d.

Ar medaļu Par Drošsirdību
1. Vecākais leitnants IĻKOVS Konstantīns Stepana d.
2. Leitnants GROZĪTS Bruno Pētea d.
3. Jaunākais leitnants GRIŠKEVICS Fedors
4. Vecākais leitnants ŽURGINS Jēkabs Jēkaba d.
5. Leitnants LOMOVSKIS Pēteris Grigorija d.
6. Jaunākais leitnants FlKS MihailsMoisejad.7. Sanitārā dienesta jaunākais leitnants JUHA Seina Icika m.
8. Leitnants VONDA Jānis Jāzepa d.
9. Jaunākais leitnants VILEMSONS Eduards Ernesta d.

10. Leitnants ROMANOVS Josifs Pāvila d.
11. Seržants NEMČENKO Afanasijs Mitrofana d.
12. Seržants ŠTEINBERGS ļānis Kārļa d.

Ar medaļu Par kaujas nopelniem
1. Staršina MARKEVIČS Ivans Jēkaba d.
2. Medicīniskā dienesta leitnants KACA Ļuba Isaka m.
3. Medicīniskā dienesta jaunākais leitnants NAUDZENCEVA Polina

Josifa m.
4. Vecākais seržants PRAPE Rūdolfs Friča d.
5. Jaunākais leitnants BISS Roberts Indriķa d.
6. Kaa feldšers KORAĻEVS Vasilijs lijas d.
7. Sarkanarmietis ANDREJEVS Sisojs Malafeja d.
8. Seržants SAPOŽŅIKOVS Semjons Noseļa d.
9. Jaunākais seržants SARAKOVS Nikolajs Stepana d.

Viesos pie lidmašīnu eskadriļas
„Latvijas Strēlnieks" gvardiem ? lidotājiem

S. g. 1. maija svētku dienās Latvijas
K(b)P CK un TKP pārstāvji viesojās
gvardijas iznīcinātāju aviācijas N pulkā,
kas atrodas frontē, un kuram nodoti ar
Latvijas evakuēto darba ļaužu līdzek-
ļiem uzbūvētie lidaparāti-iznīcinātāji.

Lidmašīnas «Latviešu Strēlnieks" no-
dotas pašiem labākiem lidoņiem. Arī
viss pulks lepojas ar to, ka tā sastāvā
ir latviešu tautas eskadriļa un cenšas ar
saviem sasniegumiem kaujās attaisnot
lidmašīnas pieņemot doto zvērastu.

No š. gada 22. februāra līdz 1. mai-
jam ar lidmašīnām «Latviešu Strēlnieks"
nogāztas 8 ienaidnieka mašīnas, nezaudē-
jot nevienu no mūsējām. Sokolovs nogāzis
2 vāciešus, Zamorins — 2, Hodakovskis
— 1, Ļapunovs — 1, Pinčuks — 2.

Pulkam slavena kauju pagātne. Kopš
Tēvijas

^
kara sākuma tas nogāzis 137

lidaparātus un bez tam iznīcinājis 7 lid-
mašīnas ienaidnieka aerodromos. Uz kat-
rām 5 nogāztām ienaidnieka lidmašīnām
pulks zaudējis tikai vienu savu. Šis sa-
mērs labāk par visiem vārdiem aplieci-
na pulka

^
lidoņu nepārspējamo meistarī-

bu un nāvīgo naidu pret iebrucējiem. .
To pašu apstiprina avīzes ,Staļinskij

Pilot" īsas piezīmes. Kādā no tās pēdē-
jiem numuriem teikts:

«Pēdējās kaujās gvardi-iznlcinātāji cī-
nās ar vāciešiem uz dzīvību un nāvi.
Kaujas operācijas nepārtrauktas, ik die-
nas katrs lidotājs veic 4—5 kaujas izli-
dojumus. Lidotāji negaida ienaidnieku .bet
paši to neatlaidīgi uzmeklē un iznīcina.

Pieaugot kauju niknumam, aug gvar-
du kaujas dedzība. Ar katru dienu
palielinās gvardu atriebības rēķins hit-
leriešu neģēļiem. Gvardijas kapteiņa N.
Mazurina eskadriļa vien pēdējās kaujās
notrieca 9 pretinieka lidmašīnas, pazau-
dēdama vienu savējo.

Kaujās piedalās mašīnas «Latviešu
Strēlnieks" — Latvijas tautas dāvājums.
Pateicību par šo dāvanu gvardi izsaka
ar varonīgajām pūlēm gaisa kaujās pret
Hitlera pirātiem."

Pārstāvji nodevuši labākām vienībām
dāvanas un piedalījušies pulka kopējā
maija mītiņā, kurā pieņemts apsveikums
un solījums Augstākam Virspavēlniekam
Maršalam Staļinam. Tajā, starp citu,
teikts:

«Šodien latviešu tautaspārstāvji iepa-
zinās ar mūsu kaujas darbiem. Mēs ar
lepnumu ziņojām viņiem, ka mūsu lido-
ņi-gvardi ar lidmašīnām «Latviešu Strēl-
nieks", kas būvētas par latviešu tautas
līdzekļiem, pēdējās kaujās guvuši virkni
ievērojamu uzvaru. Mēs svēti pildām
latviešu tautas norādījumu, graujam
ienaidnieku kā to dara gvardi."

Ar delegācijas apmeklējumu radās dzī-
vas, draudzīgas saites starp aviācijas
daļu un Latvijas PSR evakuētās tautas
pārstāvjiem. Šādassaites jānostiprina un
jāpaplašina, sarakstoties ar kaujas lido-
ņiem un eskadriļas vadītājiem, kā arī
organizējot turpmākus mūsu delegāciju
apmeklējumus. K. M.



LATVJU TAUTAS ATRIEBĒJU - PARTIZĀŅU CĪŅAS PRET VĀCU IEBRUCĒJIEM
Kad 1941. gada jūnija nāca ļaunā vēsts pai

fašistiskās Vācijas nodevīgo uzbrukumu Pa-
domju Savienībai, latvieši plecu pie pleca ai
Sarkanās Armijas daļām aizstāvēja savu jauno
Padomju republiku pret gadsimtu ienaidnieku.

Kaut vācu fašistiskais karaspēks sagrāba
Latvijas PSR teritoriju, latviešu tautas pretes-
tība neizbeidzās. Jau nākošā nedēļā pēc Lie-
pājas okupācijas naktīs notika uzbrukumi vācu
zaldātiem. Par katru nogalinātu zaldātu vācieši
nošāva 30 ķīlniekus. Bet atriebība par 10.000
mierīgiem Liepājas iedzīvotājiem, kurus iznīci-
nāja asiņainie vācu iebrucēji, neizbeidzās, kaut
vācieši sāka apšaut ikreizes pa 100 ķīlnieku,
un avīze „Kurzemes Vārds" aicināja uz „apdo-
mību".

Arī Rīgā un citās pilsētās notika uzbrukumi
fašistiem. Vācu oficieri un zaldāti bija tā no-
baidīti par savu hitlerisko draugu pazušanu,
ka naktīs Rīgas ielās uzdrošinājās iziet tikai
grupās. Hitleriešu unteroficieris Vellings par
savu dzīvi Rīgā rakstīja:

„Vakarā mēs gājām papriecāties zaldātu te-
ātros. Tur var redzēt kailas sievietes. Mums
pastāstīja, ka vienam atgriezties mājās bīstami,
bet ejot kopā ar citiem, es nejutu nekādas
bailes."

Partizāni izmanto savu priekšteču „meža
brāļu" pieredzi, kuri 1906, — 1907. gadā atrie-
ba vācu baroniem par asiņainām sodekspedīci-
jām. Tagad tautas atriebēji,— partizāni pulcējas
Latvijas mežos un dod hitleriešiem jūtamus
triecienus. Viņi uzspridzina tiltus, noliktavas
ar okupantu kara materiāliem, nolaiž no slie-
dēm vilcienus, nogremdē Daugavas dzelmē liel-
laivas, uzspridzina darbnīcas, kurās remontē
vācu kara piederumus, pārrauj telefona-tele-
grafa vadus, uzbrūk transportiem un nelielām
vācu karaspēka daļām.

Vāciešu karaspēka vadība Latvijā ar uzsau-
kumiem aicina partizānus atstāt mežus un pa-
doties, apsolot ar tiem labi apieties, bet ne-
paklausības gadījumā piedraud ar iznīcināšanu.
Tomēr izsludinātos termiņus vāciešiem vienmēr
nākas mainīt. Tāpat panākumus nedeva vācu
karaspēka vadības solījums izmaksāt 5000 rub-
ļus katram, kas uzrādīs partizāņu atrašanās
vietu.

Uz hitleriešu solījumu un draudiem latviešu
partizāni atbildēja ar vēl niknāku ( cīņu. Tā
dzelzceļu strādnieku partizāņu nodaļa, kuru
vada biedrs Lācis, 1941. gada augustā 15 die-
nās sarīkoja vairākas karamateriālu vilcienu
katastrofas. No darbības uzsākšanas laika no-
daļas partizāņu skaits pieaudzis septiņkārtīgi.

Biedra Karlsona nodaļa uzbruka vācu trie-
cienniekiem, kuri Pļaviņu rajonā aplaupīja lau-
ciniekus, atņemot tiem ziemas drēbes un pār-
tiku. Trieciennieki aizbarikadējās kādā mājā un
atklāja automātu uguni. Partizāni pielīda mājai,

iesvieda pa logu benzīna pudeles un rokas
granātu. Māja aizdegas, un fašistu laupītāji
dabūja galu. Neilgā laikā b. Karlsona nodaļas
dalībnieku skaits palielinājās divpadsmitkārtī gi.2. septembrī, vēlā naktī, b. Miča nodala lai-
vas piebrauca liellaivu karavānei Daugavā starp
Krustpili un Daugavpili. Nogalinot sardzi, par-
tizāni sagrāba velkoni—abas liellaivas, kurās
bija apmēram 2000 velosipēdu un munīcija
Liellaivas un tvaļkoni partizāni nogremdēja. Sa-
va darbības laikā partizā ņu nodaļa palielināju-
sies deviņkārtigi.

Pieminētās trīs nodaļas divu nedēļu laikā
iznīcinājušas 430 vācu zaldātu un oficieru.

Liepājā 1941. gada septembrī partizāni iesvie-
da bumbu vācu automašīna, nogalinot trīs fa-
šistus.
_ 1941. gada rudenj vairākas reizes tika sabo-

jāta dzelzceļa līnija starp Madonu un Alūksni.
Šķirotavas stacijā (netālu no Rīgas) no slie-

dēm nolaida ešalonu ar hitleriešiem

1941.—42. g. ziema Rīgā uzspridzināja munī-
cijas noliktavu.

1942. gada februāra sākumā 30 kilometrus
no

^
Ventspils uzspridzināja munīcijas ešalonu.

Sie fakti liecina, ka hitleriešiem—verdzinātā-
jiem un slepkavām nav izdevies salauzt latviešu
tautas pretestības garu.

_ .1 gada Pavasara latviešu partizāņu
darbība vel vairāk pastiprinājusies. Partizāņu
uzbrukumiem seko vāciešu mēģinājumi ielenkt
un iznicināt savus vajātājus. Pa lielākai daļai
šādi pasākumi hitleriešiem neizdodas un sagādā
viņiem lielus zaudējumus. Partizān i vienmēr
laika izraujas no aplenkuma.

Lūk daži raksturīgi gadījumi.
1942. gada maija sākumā sodekspedīcijas

pārspēks, tanku atbalstīts, uzbruka latviešu
partizāniem, kuri bija apmetušies Z. apdzīvotā
vieta. Pielaiduši uzbrucējus pavisam tuvu, par-
tizā ni ar automātiem, ložmetējiem un mīnmetē-
ju izsita no ierindas 152 fašistus un sabojāja
vienu tanku.

1942. gada jūnija vidū latviešu partizā ni ko-
pā ar Baltkrievijas biedriem uzbruka P. apdzī-
votai vietai Latgalē. Partizāni iznīcināja 20 vā-
ciešus un aizsargus, nodedzināja policijas iecirk-
ni, sagrāva pagasta valdes namu, telefona—te-
legrāfa staciju un iestādi, kura reģistrēja jau-
niešus nosūtīšanai uz vergu darbiem Vācijā, līdz
ar visiem dokumentiem. Jaunieši ļoti pateicās
partizāniem par izglābšanu no aizvešanas uz Vā-
ciju, kur tiem bija jābrauc jau nākošā dienā.
Vairāki jaunekļi lūdza uzņemt viņus partizānos.

1942. gada jūnija otrā pusē vācu soda ekspe-
dīcija gribēja iznīcināt latviešu partizānu no-

daļu, kas atpūtās mežā netālu no S. stacijas.
Vācu uzbrukumu, kurā piedalījās vidējie tanki,
laikā pamanīja. Partizāni ieņēma aizsardzības
pozicijas meža malā. Ložmetējnieks L. laikā
ieraudzīja vācu ložmetējniekus, kas gribēja no-
kļūt partizāņu flangos. Biedrs L. iznīcināja vā-
cu ložmetēja apkalpi un saņēma ienaidnieka
ložmetēju. Drošsirdīgais komjaunietis biedrs K.
pielīda tankam un ar prettanku granātu to iz-
nīcināja.

Uzbrukumu atsitot, partizāni iznīcināja 50
vāciešu, to skaitā vienu oberleitnantu. Partizā-
ņu zaudējumi bija ļoti niecīgi—daži cilvēki.

Visniknāko kauju ar vācu soda ekspedīciju
latviešu partizāņu apvienotās nodaļas izturēja
1942. g. jūnija beigās pie S. apdzīvotas vietas-
Pret partizāniem virzīja lielus spēkus ar 3 tan-
kiem, 1 bruņu mašīnu un mīnmetējiem. Cīņa
turpinājās gandrīz visu dienu. Ienaidnieks šinī
kaujā pazaudēja 140 cilvēkus. Partizāni ar pret-
tanku granātām sasita 1 tanku, iznīcināja 3 ve-
losipēdus, 2 ložmetējus. Partizāņu zaudējumi
nepārsniedza 20 cilvēku.

Pagājuša gada vasarā apm. 1 mēneša laikā
dažas latviešu partizāņu nodaļas iznīcināja 366
fašistus, no tiem 9 oficierus. Saņemti 13 gūstek-
ņi un trofejas: 8 ložmetēji, 22 velosipēdi, 5
motocikleti, daudz šauteņu, pistoļu, dažādi do-
kumenti. Iznīcināja 2 tankus, 31 velosipēdu, 4
ložmetējus. Partizān i zaudēja 10 reizes mazāk
cilvēku kā vācu soda ekspedīcija. Nelielie lat-
viešu partizāņu zaudējumi izskaidrojami, pirm-
kārt, ar to,ka tiem ir cieši sakari ar vietējiem
iedzīvotājiem, kuri palīdz partizāniem un brī-
dina par sodekspedīciju nodaļu pārvietošanos,
otrkārt, pastāvīga apkārtnes izlūkošana. Tre-
šais iemesls — drošsirdība un kvēlošais ienaids
pret nolādētiem fašistiskajiem sumpurņiem.

1942. gada rudenī 2 mēnešos latviešu parti-
zāni tikai uz vienas vien dzelzceļa līnijas starp
Z. un A. stacijām nolaida no sliedēm 5 ienaid-
nieka kara ešalonus.

1942/43. gada ziemā 2 latviešu partizāņu no-
daļas iznicināja ap 400 vācu fašistu, sagrāva 4
policijas iecirkņus, 3 pagasta valdes, 6 sakaru
kantorus, 5 pārtikas un mantu noliktavas, 1 kre-
jošanas punktu.

Sakarā ar Latvijā izvesto mobilizāciju, kam
jāpapildina policijas palīgdienests un uz Vāci-
jas katorgu nosūtāmo skaits, novērojams liels
latviešu tautas pieplūdums partizānos, jaunu
patstāvīgu partizāņu grupu dibināšana.

Nevar būt nekādu šaubu, ka, sākoties vasarai,
partizāņu kustība Latvijā iedegsies varenā lies-
mā, kuļ-a palīdzēs varonīgai Sarkanai Armijai
iztīrīt Latvijas PSR no gadsimtu ienaidnieka —
vācu paverdzinātajiem un bendēm.

E. AMERIKS

Negrib kļūt par lielgabalu galu Hitleram
Zem barona Rozenberga un Ko skaļajiem so-

lījumiem par privātīpašumu reprivāt 'izāciju un
kaut kādu Latvijas tautas ..patstāvību" vācu
okupanti šī gada marta beigās izveda visu vī-
riešu mobilizāciju, kas dzimuši no 1919. līdz
1925. gadam. Bet Latvijas iedzīvotāji tūlīt sa-
prata hitleriešu krāpnieku trikus. Arvien bie-
žāk pienāk ziņas no Latvijas, ka latvieši negrib
kļūt par lielgabalu gaļu Hitleram. Līdz mobili-
zācijas sākumam- daudzi vīrieši slēpās, aizgāja
pie_ partizāniem vai organizēja patstāvīgas par-
tizāņu grupas. Zviedru avīze ..Aftontidingen"
10. apriļa numurā atzīmēja, ka Baltijas republi-
kās, neskatoties uz solījumiem, draudiem un
dažādiem drakoniskiem līdzekļiem, oficieri un
kareivji neierodas reģistrēšanās punktos. Tauta
atklāti lamā „leģionu".

Mobilizācijas laikā notika sadursmes starp
latviešiem un vāciešiem. Zilupes pilsētā latvieši
dziedāja padomju dziesmas. Policija un vāci aiz-
liedza dziedāt. Sākās kautiņš starp mobilizētiem
un vāciešiem. Līdzīgs kautiņš notika kādā tās
pašas pilsētas frizētavā. Sadursmes iemesls —
vācu apkalpošana bez rindas.

Par „leģiona" komandieri nozīmēts vācietis —
ģenerālmajors Hanzens. Hitlerieši domāia. ka

vieglāk izdosies turēt leģionārus paklausībā,, ja
svarīgos komandieru amatos būs nozīmēti lat-
viešu virsnieki, un tāpēc iecēla ģenerāli Ban-
gerski par leģiona ģenerālo instruktoru, pulk-
vežus — Apsīti, Krīpēnu, Janumu un citus par
pulku komandieriem. Bet arī tas nepalīdzēja.

Sadursmes turpinājās. Apriļa sākumā Ludzas
pilsētā starp latviešiem un vāciešiem sākās asa
vārdu pārmaiņa, kura vēlāk pārgāja uz apšau-
dīšanos.Sadursmes iemesls—latviešu izmantošana
bīstamākos iecirkņos cīņā pret partizāniem.
Rīgā notika kauja starp leģionāriem un vācu
defļām. Darbā laida ložmetējus un mīnmetējus.
Daudzi leģionāri noslēpās, līdzi paņemot iero-
čus. Vācu uzsāktā meklēšana līdz šim palikusi
bez rezultātiem.

Baidoties no sadursmju atkārtošanās starp
leģionāriem un vācu daļām, vācu vadība nosūta
latviešu leģionārus nelielās apakšvienībās uz
Ļeņingradas, Volhovas un Kaļiņinas frontes
iecirk ņiem, sadalot tos starp vācu vienībām.
Bet pa ceļam uz fronti leģionāri mēģina bēgt.
Tā no ešalona, kurš brauca frontes virzienā,
aprija vidū, netālu no N stacijas, brauciena lai-
kā izlēca vairāki desmiti leģionāru un aizbēga.

E. A.

Prūšu junkuri propagandistu lomā
Vācu iekarotājiem, kas gandrīz vai visu pa-

sauli iegrūduši postoša kara liesmās, ir divas
armijas.

Viena no galvas līdz kājām apbruņota ar mo-
dernu kara tehniku. Tās priekšgalā stāv fašis-
tiskās Vācijas oberbandīts, Tiroles spiegs Hit-
lers. Ar neredzētu cinismu šī armija satrauca
pasaules mieru, iebruka daudzās Eiropas zemēs,
ielauzās Padomju Savienības novados, arī mūsu
dzimtenē Latvijā. Šīs armijas zaldāti un oficie-
ri kā barbari nopostīja mūsu pilsētas, ciemus,
mājas. Sagrāva un iznīcināja simtiem neatjauno-
jamu kultūras pieminekļu sirmajā Rīgā, Liepājā,
Daugavpilī. Savā laupīšanas kārē tie izģērba
Padomju Latvijas iedzīvotājus līdz pēdējam
kreklam. 2 miljonus Latvijas pārtikušu cilvēku
tie pārvērta bada cietējos. Kā vergu tirgotāji
tie aizdzina uz Vāciju simtus un tūkstošus Lat-
vijas pilsoņu darba klausībā. Kā miesnieki tie
apslaktēja desmitus tūkstošus mierīgu iedzīvo-
tāju.

Par šīs armijas vandālismu kliedz mūsu pil-
sētu un ciemu drupas, ar lāstiem to min katra
ģimene Latvijā.

Bet prūšu junkuriem ir arī vēl otra armija
Tā apbruņota ar vismodernāko propagandas
tehniku. Tās rīcībā ir simtiem avīžu, žurnālu,
radio, kino, teātru un grāmatas. Viņas priekš-
galā stāv riebīgais kroplis Gebelss, kura ne-
lietīgajiem meliem nav robežu, kuļ-š pārsniedz
katru nekaunīgas izdomas mēru un tālu atstā-
jis aiz sevis baronu Minhauzenu ar visiem viņa
fantastiskajiem mednieka stāstiem. Gebelsa rī-
cībā ir milzīgs meļu bars, vesels propagandas
resors ar lielu ierēdņu štatu. Tur iekūlies arī
viens otrs vācu spiegs no latviešu literatūras
un publicistikas balamutēm, cerībā izpelnīties
dzeramnaudu no vācu lielkungiem. Tādi ir visi
„lēvijas", „Laikmeta", ,.Daugavas vanagu" un
citu vācu iebrucēju avīžu un žurnālu līdz-
strādnieki.

Melu doktora Gebelsa armija iet līdzās fāter-
landes laupītāju un slepkavu bruņotiem pūļiem,
tās uzdevums un nolūks ir apmuļķot okupēto
zemju iedzīvotājus, piespiest tos ticēt netica-
mam lietām, padarīt tos par akliem vācu ieka-
rotāju kalpiem. Tā grib piespiest latviešus ti-
cēt, ka baronlielkunga pātaga, vācu okupācijas
verdzības jūgs ir tīrā dieva svētība mūsu
tautai .

Ar kādiem paņēmieniem Gebelss un viņa ro-
kas puiši cenšas panākt šos nolūkus?

Ja vācu zaldāts vai oficieris dienas laikā ap
laupa rīdzinieku, ar varu atņem Latvijas pilso
n'm pēdīgo apģērba gabalu, — vācu propagan

dists kliedz, bet nodevēju lapeles ..Tēvijas"
skribenti simtām reižu atbalso, ka notiekot
brīvprātīga ziedojumu vākšana. Latvijas iedzī-
votājam jātic, ka viņš pats sevi izģēibis kailu.

Ja vācu zaldāts vai oficieris sagrābj latvieti
aiz apkakles, ar varu iegrūž lopu vāģī un no-
sūta uz Vāciju spaidu darbos, — vācu propagan-
dists un viņa latviskais sulainis no dankeru
bandas taurē, ka latvieši brīvprātīgi dodas uz
fāterlandi stutēt „jauno Eiropu". Latvijas iedzī-
votājam jātic, ka viņa vienīgā vēlēšanās, vienī-
gā laime ir atstāt savu dzimteni un ar lāpstu
pār plecu soļot uz nolādēto fāterlandi kalpot
prūšu junkuriem, iejūgties vergu jūgā.

Ja vācu kara policijas zellis ar varu aizstiepj
latvju jaunieti uz mobilizācijas biroju, kur ve-
cais grabaža Dankers pus vācu — pus latviešu
valodā šļupstēdams mierina, ka viss būšot labi,
to apģērbj vācu armijas formā, bet šaubīgais
subjekts Bangerskis rokas berzēdams steidzī gi
ieskaita tevi SS slepkavu bandā, — vācu pro-
pagandists tūliņ kliedz, it kā latvieši ,.brīvprā-
tigi" organizējot tautisku leģionu. Latvijas pil-
sonim jātic, ka viņš pats labprātīgi grib liet
savas asinis hitleriešu labā un ņemt kauna un
negoda pilnu galu padomju-vācu frontē, karojot
hitleriskas Vācijas pusē.

Kad vācu armijas SS reģimentes un policijas
daļas Rīgas Centrālcietuma sētā un Biķernieku
mežā ar ložmetējiem apšāva tūkstošiem mierīgu
iedzīvotāju, kas likās tiem aizdomīgi, un vienā
bedrē apraka gan nogalinātos, gan arī vēl dzī-
vos ievainotos, — vācu propagandisti rīkojās ar
foto aparātiem. Tie cītīgi uzņēma slaktiņa gai-
tu, lai šādi safabricētu ..dokumentu" par boļše-
viku ,.briesmu darbiem" Latvijā.

Kad vācu zaldāti un oficieri galīgi izlaupīja
mūsu pilsētas, bet ar jaunražotām precēm spe-
ciālos veikalos, kur latviešiem . ieeja aizliegta,
bez kādiem ierobežojumiem apgādā vienīgi hit-
leriešus un Latvijas pilsonis neko vairs nevar
dabūt pirkt, — tad vācu propagandisti sāka pa-
tētiski sprediķot par latviešu pašuzupurēšanos
;,jaunās kārtības" labā. Latvijas iedzīvotājam
jātic, ka viņam jāmirst badā un jātērpjas skran-
dās nevis tādēļ, lai paēdinātu un apģērbtu iz-
kāmējušo un apvalkājušos vācu laupītāju armi-
ju, bet gan fašistu izgudrotās bada un zaimu
pilnās ,.jaunās kārtības" labā.

Kad vācu bruņotās bandas ievazāja Latvijā
dažādas slimības, no kurām agrāk mūsu dzimte-
ne bija tīra, — vācu propagandisti kliedza, ka
tas esot boļševiku darbs. Latvijas ļaudīm jātic,
it kā boļševiku propaganda, bet nevis vāciešu
utis ienesušas Latvijā izsituma tīfu un citas li-
pīgas slimības.

1 iemērām, ja vācu armijai izdevās ieņemt kā
du Padomju Savienības pilsētu, — vācu propa-
gandisti tūliņ izbazūnēja to kā grandiozu panā-
kumu. Bet tiklīdz vāciešiem zem Sarkanās Ar-
mijas spiediena pilsēta jāatstāj, viņi paziņo, kc
šai pilsētai neesot nekādas nozīmes, vai vien-
kārši noklusē nepatīkamo faktu. Savā laikā
Hitlers, lai paceltu savu ordu garu,spiedza, ko
pazaudēt Rževu nozīmētu pazaudēt pus Berlī-
nes. Kad Rževu ieņēma Sarkanā Armija, vācu
propagandisti kaut ko klusībā nomurmināja par
fīrera plānu un neviens gan nerunāja, kāda īsti
nozīme bija piešķirta Rževai Hitlera avantūris-
tiskajos plānos.

Kad vācu armija panikā bēg, atstāj novadu
3ēc novada un simti tūkstoši friču nokļūst Sar-
kanās ,Armijas gūstā, — vācu propagandisti cen-
šas iestāstīt, ka viss tas notiekot pēc fīrera
plāna. Dīvaini gan ir vāciešu plāni: 1942/43. g.
demā ar lfelu uzviju tie pazaudēja yisu, kas ar
:ik lielām grūtībām un mokām bija iekarots
1942. gada vasarā. Un to sauc par plānu? Grei-
:i Tiroles spiegs plāno kara operācijas!

Kad vācu' armijai 1939. un 1940. gadā bija zi-
lām! panākumi Eiropas karalaukos, kad tai
liezgan īsā. laikā izdevās okupēt vairākas val-

stis un daudzām Eiropas tautām uzmest kaklā
prūšu junkuru verdzības važas, — vācu propa-
gandisti ar jo sevišķu troksni reklamēja savu
rases teoriju. Ar apbrīnojamu uzbāzību visbru-
tālākā kārtā tie propagandēja vācu iekarotāju
arisko ,.pārākumu" pār visām pasaules tautām.
Turpretim tagad, kad Sarkanā Armija jau sen
izkliedējusi mitu par vācu armijas neuzvaramī-
bu, draudoši iedragājusi vācu kara mašīnu un
kad fašistiskā Vācija stāv katastrofas priekšā,
— Gebelsa meļu bars, lai palīdzētu fīreram iz-
vest tā saukto totālo mobilizāciju, dzied jūsmī-
gu dziesmu par tautu draudzību, tautu vien-
līdzību.

lāds, lūk, ir fašistu propagandas raksturs.
Savas stulbās iedomības un tukšās augstma-

nības kalngalā prūšu junkuriem šāda propagan-
da liekas pārliecinoša. Bet lai lieta būtu dro-
šāka, vācu armijas pavēlnieki un Ostlandes gau-
leiteri izdevuši ne mazums pavēļu un rīkojumu
kas aizliedz Latvijas ļaudīm domāt un spriest
par patieso stāvokli frontē un Vācijā, bet pa-
vēl ticēt visam, ko melš Gebelsa propagandas
resors.

Vācu okupācijas režima terorizētie Latvijas
iedzīvotāji tomēr nav saprātu zaudējuši. Viņi
negrib vis nokļūt aklā vācu birģeļa neapskauža-
mā stāvoklī, kurš nekaunas atklāti pasacīt, ka
viņa pauris ir tukšs, ka viņa vietā domā uzrā-
pulis fīrers. Latvieši netic fašistu muļķīgajai
propagandai, bet paši ar savu prātu grib tikt
skaidrībā par to, kas notiek pasaulē, dzimtenē,
padomju-vācu frontē. Vi ņi labprāt uzklausa
taisnības balsi, kas nāk no Maskavas radiofona,
kas nāk no partizāņu mutes, no nelegālajiem
laikrakstiem un lapiņām, ko izlaiž mūsu parti-
jas organizācijas Latvijā. No mutes mutē iet zi-
ņas un pareiza informācija par fašistiskās Vā-
cijas kritisko stāvokli, pareizi spriedumi un
vērtējumi par Hitlera armijas lielajām neveik-
smēm pagājušās ziemas kaujās, taisnība par
Sarkanās Armijas varenajām sekmēm, gvardijas
latviešu strēlnieku varonīgajām kaujām ar vācu
iebrucējiem, Padomju Savienības sabiedroto pa-
nākumiem Ziemeļāfrikā.

Taisnība par hitleriskās Vācijas neatvairāmo
katastrofu lauž sev arvien jo plašāku ceļu.

Arvien plašākas latviešu tautas masas stājas
aktīvu cīnītāju rindās, lai kopīgiem spēkiem ar
varonīgo Sarkano Armiju salauztu mugurkaulu
vācu fašisma zvēram. Jo dienas, jo skaļāki sa-
dzirdams mūsu partizāņu kauju troksnis pāri
frontes līnijai.

No lielās Padomju zemes aizmugures sveik-
sim mūsu tautas vīrišķīgos brīvības cīnītājus
Latvijā ar vēl lielākām darba sekmēm. Godam
pildīsim mūsu tautas lielā drauga un vadoņa
Sarkanās Armijas Augstākā Virspavēlnieka Pa-
domju Savienības Maršala biedra Staļina 1.mai-
ja pavēli. ARVĪDS PELŠE

Kad Latvijas zemnieka mājās pēc savas pati-
kas un gribas saimnieko vācu armijas zaldāts
un oficieris, paņem pēdējo graudu, apēd pēdējc
vistu un cāli, izdzer pēdīgo piena lāsi, bet dar-
ba rūķim atstāj bada normu — vācu propagan-
dists

^
ar sevišķu uzsvaru kliedz, ka hitleriešu

laupītāju ordas veicot lielu ,.atbrīvošanas" mi-
siju. Latvijas zemniekam jātic, ka vācieši atbrī-
vojuši to nevis no viņa darba augļiem, bet gan
no Gebelsa izdomātām boļševisma „briesmām".
Par Gebelsa meliem latviešu zemniekam jāsa-
maksā ar visu ražu, visiem savu pūliņu augļiem,

Kad Hitlera armija iegrūda Rīgas, Liepājas
un citu pilsētu strādniekus vācu iekarotāju
darba peklē, par niecīgiem grašiem, pusbadā
spiež strādāt 14—18 stundas dienā un ik nedē-
ļu zināmu sumu atskaita no algas, — vācu pro-
pagandisti kliedz, ka tas viss tiekot darīts
,.jauBās Eiropas" celšanai. Latvijas strādniekam
jātic, ka viņam, lai paēstu un apģērbtos, nemaz
nav vajadzīga maize un uzvalks, bet pietiek ar
fašistu deklarācijām par „jauno Eiropu".

Kad vācu zaldāts un oficieris ar Prīmaņa
piepalīdzību aiznagloja Latvijas skolu un augst-
skolu durvis, lai audzēkņus un studentus aiz-
dzītu piespiedu darbos, — vācu propagandists
deklarēja inteliģences nevajadzību latviešu tau-
tai. Latviešiem, kas mūžam centušies pēc iz-
glītības, tagad nu jātic, ka tautas interesēs
bērnus nevajaga skolot.

Gebelss un tā rokas puiši gluži tāpat cenšas
melnu padarīt par baltu, kad tie runā par vā-
cu armijas darbību.



Čercila runa ASV kongresa sēdē
Tāss 19. maijā ziņoja no Londonas, ka angļu

ministru prezidents C erčils uzstājies ar runu
ASV senāta un parlamenta kopsēdē.

Runas sākumā C erčils uzsvēris, ka angļi tā-
dā pat mērā ieinteresēti vest karu pret Japā-
nu kā Savienotās Valstis. Šai karā liela nozī-
me piekrīt tiem Anglijas spēkiem, kas koncen-
trēti pie Indijas austrumu robežām. Šeit arī
iespējams sniegt nekavējošu efektīvu palīdzību
Ķīnai, kas ir viens no steidzamākiem uzdevu-
miem. ,,1942. g. janvāra apspriedē starp mani
un prezidentu un starp mūsu augstākiem teh-
niskiem padomniekiem,—savā runā teicis Cer-
čils,—mums bija acīmredzams, ka Japānas sa-
kāve nenozīmētu Vācijas sakāvi, bet Vācijas sa-
grāve neizbēgami nozīmētu Japānas sabrukumu."
1942. gada janvārī notikusi funkciju sadalīšana,
Savienotās Valstis uzņēmušās galveno uzdevu-
mu—vest kaj-u pret Japānu, kamēr angļi uzņēmu-
šies galveno cīņas smagumu Atlantijas okeānā.

No Britanijas salām tiekot izvesta arī galve-
venā gaisa ofensīva pret Vāciju. „Vedot šo
gaisa karu, Vācija un Japāna " bija naivi iedo-
mājušās, ka viņas dos izšķirošos un galīgos
triecienus, nolūkā terorizēt lielas un mazas
valstis un piespiest tās padoties savai gribai.
Bet,—uzsvēris Cerčils,—taisni šajā gaisa karā
šīs noziedzīgās nācijas sāk parādīt pirmās nā-
vīgā noguruma zīmes."

„Lielie vācu kara rūpniecības centri, starp
citu Rūra, tiek neredzētā kārtā izpostīti. Lai
kur šie centri atrastos un lai kur tie no jauna

veidotos, tie,—teicis Cerčils,—tiks sagrauti,
bet ieroču ražošanā nodarbinātie iedzīvotāji
tiks izklīdināti... Šis process turpināsies nepār-
traukti, pastāvīgi pieaugot bumbu svaram un
triecienu intensitātei līdz tam laikam, kamēr
vācu un itāļu tautas neattapsies un negāzīs
drausmīgo tirāniju, kura izaugusi no viņu vidus.
Bet pagaidām mūsu gaisa ofensīva spiež Vāci-
ju arvien lielākā mērā atvilkt savus kaujas lī-
dzekļus no frontēm pretgaisa aizsardzības orga-
nizēšanai." c.£>

Uzsvēris nepieciešamību stāties cīņā ar
ienaidnieku visur, kur apstākļi daudzmaz lab-
vēlīgi, lai panāktu maksimāli ātru viņa spēku
izsīkšanu, Cerčils atzīmējis lielo nozīmi, kāda
piešķirama valsts vadītāju apspriedēm, starp
citu, apspriedei ar ASV prezidentu Kasablankā,
un izteicis cerību, ka „netālā nākotnē mēs va-
rēsim panākt to, pēc kā tik ilgi tiecamies, pro-
ti,—satikties ar maršalu

^Staļinu un, ja iespē-
jams, ar ģenerālisimusu Cankaiši."

Par uzvaru Ziemeļāfrikā Cerčils teicis: „Mēs

esam devuši pretiniekam triecienu, kas tikpat
stiprs kā trieciens pie Staļingradas un augstākā
mērā noderīgs mūsu varonīgajiem krievu sabied-
rotiem, kuri ved niknu cīņu. Tas viss apgāž na-
cistu un fašistu apgalvojumus, it kā parlamen-
tāriskas demokrātiskas zemes nebūtu spējīgas
efektīvi vest karu. Tagad mēs viņiem dosim arī
citus pierādījumus. "

Kaut arī nav piepildījies aprēķins iegūt Tu-
nisu jau pag. gada beigās, Ziemeļāfrikas kam-
paņā sabiedroto karapulki guvušiteicamu skolu,
angļu un amerikāņu ģenerālštābi saliedēti vie-
nā vienībā

^ un sīvās kaujas Ziemeļtunisā ne-
kādā ziņā nav aizkavējušas „citas operācijas,
kas izvērtīsies attiecīgā momentā un kuru iz-
vešana atkarīga no liela skaita kareivju apmā-
cības un pietiekama vairuma tehniskiem lī-
dzekļiem."

Divu diktatoru Āfrikas ekskursijas izmaksā-
jušas viņu zemēm 950 tūkst, kritušu, ievainotu
un sagūstītu zaldātu, nogremdēts gandrīz 2
miljoni 400 tūkst, tonnu tirdzniecības kuģu un
iznīcināts 8.000 lidmašīnu. Ienaidnieks zaudējis
arī 6.200 lielgabalu, 2.550 tanku un 70 tūkst,
automašīnu.

„Nav nemaz jāsaka, — tālāk teicis Cercils,—

ka galveno sauszemes kara smagumu nes krievu
armijas. Viņas patlaban tur savā frontē ne ma-
zāk kā 190 vācu diviziju un 28 vasaļvalstu divī-
zijas... Sim vācu karaspēka vairumam, kas atro-
das Krievijā, mēs varam stādīt pretī 15 divīzi-
jas, ko esam iznīcinājuši Tunisā pēc kampaņas,
kura mums maksājusi ap 50 tūkstošu kritušu,
ievainotu un bez vēsts pazudušu. Tas dod
priekšstatu par krievu pūlēm un par to, kādā
mērā mēs esam Krievijai parādā... Hitlers gata-
vojas... trešajam mēģinājumam iznīcināt šīs va-
renās tautas bruņotos spēkus, kurai viņš jau
divi reizes veltīgi uzbrucis. Viņš neko nesa-
sniegs. Mums jādara viss, kas mūsu spēkos,
viss iedomājamais un izpildāmais nolūkā 1943.
gadā noņemt lielāko daļu smaguma, kas gulstas-
uz Krieviju."

Beigās Cerčils atzīmējis grūtības un sarež-
ģījumus, kādi draudētu, ja šis karš ievilktos
vēl uz 5 gadiem. Galvenā Vācijas un Japānas
cerība, droši vien, arī esot tā, ka karš ievilk-
sies, līdz kamēr demokrātiskās valstis nogurs
un sašķelsies. „Mums jāiznīcina šī cerība, kā
mēs jau esam iznīcinājuši tik daudzas citas ce-
rības, tāpēc mums jāsargās no visām sarunām,
lai cik pievilcīgas tās arī liktos, un no visām
tendencēm, lai cik dabiskas tās arī būtu, ja
tas var novērst mūsu prātu un enerģiju no gal-
venā mērķa — kopējās apvienoto nāciju uzvaras."

VĀCU RŪPNIECĪBAS centru bombardēšana
Angļu informācijas ministrija 21. maijā ziņoja,

ka aviācijas ministrs Sinklers Edinburgā uzstā-
jies ar runu par angļu aviācijas darbību.

Lielais daudzums bumbvedēju, kuru ekipāža
skaits sasniedz 5 tūkstoši cilvēku,— teica Sink-
lers, —veic operācijas, pārvarot spēcīgo zenit-
artilerijas un prožektoru bateriju pretošanos
Šīs operācijas nav vienkārši uzlidojumi, tās ir
formālas kaujas.

No š. g. februāra vidus Vācijai un sevišķi
Rūras rūpniecības rajoniem doti triecieni, ar
kuriem salīdzinot mūsu 1940/41/42. g. g. uzbru-
kumi šķiet nenozīmīgi, bet vācu uzbrukumi
mūsu zemei pret tiem ir tīrie nieki.

Uzlidojumi Esenei martā nav salīdzināmi ne
ar kādiem agrākiem uzlidojumiem. Arī Dort-
mundā 5. maija naktī pārvērsti tuksnesī 45,5
akri laukuma ar rūpniecības celtnēm, pie kam
sevišķi cietusi metāla rūpniecība. 13. maijā

stipri sagrauti Duisburgas doki. 14 maijā dots

trieciens Bohumas metalurģijas rūpnīcām. Šo
četru pilsētu rūpniecība sastāda 15 proc. no
visas vācu rūpniecības, kas sakoncentrēta pil-
sētās,

Šiem kolosāliem uzlidojumiem sekoja 17.
maija naktī dambju sagrāve Rūrā. Sinklers šo
uzlidojumu nosauc "par episku uzvaru. Applū-
dināti plaši Rūras novadi. Reizē izpostītas
elektrostacijas un svarīgas rūpnīcas. Radīta
dezorganizācija arī transportā.

Tālāk Sinklers teicis: „Mēs nedrīkstam pēc
uzvarām Āfrikā samazināt savu piepūli. Mēs
vajāsim pretinieku Eiropā, un angļu aviācija
turpinās to graut. Tas būs viens no galveniem
ieguldījumiem uzvaras lietā, kura jāsasniedz
bez liekas vilcināšanās. Kad pienāks laiks, mēs
tuvosimies ienaidniekam un viņa paša terito-
rijā sagrābsim to aiz rīkles."

Atklāti partijas-padomju darbinieku kursi
S. g. 21. maijā Kirovā atklāja partijas-padom-

ju darbinieku sagatavošanas kursus.
Kursu atklāšanas aktā kursantus apsveic

LK(b)P CK sekretārs biedrs Plēsums, aizrādot
kursantiem, kādus uzdevumus viņiem uzliek un
ko no tiem gaida partija un valdība.

VK(b)P Kirovas apgabala komitejas sekretārs
biedrs Gordons piekodina kursantiem nepiekust
studēt Marksa-Engelsa-Ļeņina teorijas dziļumus,
jo tikai šīs teorijas zināšana un izpratne būs
stiprākais ierocis visu grūtību pārvarēšanā dar-
bā vācu izpostītajā Latvijā.

LK(b)P CK propagandas un aģitācijas noda-
ļas vadītājs biedrs Avotiņš dod kursantiem no-
rādījumu, kā piesavināties mācības. Biedrs Avo-
tiņš aizrāda, ka nedrīkst Marksa-Engelsa-Ļeņina
mācību piesavināties formāli, atrauti no tiešās
dzīves, ka nedrīkst automātiski iekalt zināmu
domu, bet ka šī mācība jāizprot un jāzin pie-
lietot ikvienos dzīves apstākļos.

Kursantu vārdā runā biedrs Stiprais. Viņš
saka: —Mēs apzināmies, ka arī mums uzlikti
lieli pienākumi. Mēs esam tikai pārvietoti citā
frontes sektorā, — tālākā sektorā. Mums jāmā-
cās tā, lai nepietrūktu zināšanu un prasmes
ceļot jauno dzīvi un virzot tālāk to apgabalos,
kurus ienaidniekam atkaro mūsu gvardi.

Komjauniešu solījumu—nekad neaizmirst, ka
laikā, kad fašistu iekāptajās zemēs jaunatnei
atņemta katra iespēja mācīties, ka tad, kad tur
jaunatni izsūta vergu darbos, padomju jaunie-
šiem dota iespēja padziļināt savas zināšanas, —
nodod komjauniete Buša.

Kursu direktore biedrene Vāvere kursantus
iepazīstina ar mācību plānu, kas ir plašs, vis-
pusīgs un prasīs daudz ciešas gribas un apņē-

mības, lai kursu programā paredzētās mācības
apgūtu. Bet kursantu sastāvs, kas komplektējas
no partijas biedriem, kuriem pietika pretestī-
bas un izturības, lai nesalūztu fašistu cietumos,
no latviešu gvardiem, kuriem netrūka drosmes
stāties pret vācu iebrucējiem un, ..beidzot, no
varoņiem darba frontē, dod mums apliecinājumu,
ka viņiem pietiks izturības arī šai darbā un
tie attaisnos tās cerības, ko uz tiem liek par-
tija un valdība. A. MARKUSE

Kursi invalidiem
Jelovas Tēvijas kara invalidu atpūtas māja

sākot ar 1943. gadu tika pārformēta par darba
internātu. Internāta mērķis — apmācīt Tēvijas
kara invalidus darbam dažādās specialitātēs.

Kursu vadītāji panākuši to, ka mācību
gaitā zināšanas izlīdzinājās. Puse no kursantiem
jau tagad ir teicamnieki.

Tā grāmatvežu kursos pēc četru mēnešu mā-
cībām sasniegti teicami rezultāti. Kursantu
ir 30, to skaitā krievi, ukraiņi, baltkrievi, latvieši.

Kā teicamnieces izvirzījušās latviešumeitenes—
komjaunietes Lilija Andersone un Irina Miķel-
sone. Viņas strādā saimniecībā kā apkalpotājas,
bet atrod laiku arī mācībām. Kursiem beidzo-
lies kursantus iedala darbā.

Bez tam te gatavo dārzniekus, galdniekus un
kurvju pinējus. Arī še sasniegumi ļoti labi.

Mācību daļas vadītājs profesors Trambickis
rūpējas par kursantu vajadzībām un apgādā
tos ar nepieciešamiem mācību līdzekļiem. Ro-
sīga arī kulturāli—sabiedriskā dzīve, kuru va-
da vecais pagrīdnieks boļševiks Jānis Liepiņš

V. STASKEVIČS
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Āfrikas „slimība"
Jau februāra mēnesī, kad Sarkanās Armijas

uzbrukumi pie Staļingradas un angļu—amerikāņu
uzbrukumi Āfrikā grāva vācu—itāļu fašistu
bandas, noskaņojums Itālijā bija ārkārtīgi sa-
traukts. Satraukumu pavairoja angļu lidmašīnu
uzbrukumi Itālijas rūpniecības centriem. Tajā
laikā fašistiskās partijas opozicionārie elementi
savu neapmierinātību formulēja šādi: „Ja Hit-
leru sakaus, mēs būsim starp tiem, kas zaudēju-
ši karu, bet ja Hitlers uzvarēs—mēs esam pa-
zuduši."

Šim uzskatam piekrita arī visa itāļu tauta,
kura saprot, ka visas tai uzkrautās kara grū-
tības ir vācu imperiālistisko laupītāju labā. To
sevišķi pasvītroja dažādu polītisku novirzienu
sanāksme Milānā, kura atzina, ka Musolini
valdības polītika novedusi valsti bezdibens malā.

Vācu—itāļu armiju aagraušana Āfrikā ir
jauns smags trieciens fašisma nometnei. Un vis-
sāpīgāk uz šo triecienu reaģēja Itālija. Tas arī
saprotams, jo sakāve Āfrikā nav tikai itāļu ko-
loniju impērijas beigas. Tas ir signāls, ka tuvo-
jas hitleriskās avantūras galīga sagrāve.

Draudus, ka kara darbība var kurā katrā
brīdī pārsviesties tieši itāļu teritorijā, apzinās
katrs itālis. Neitrālo valstu prese atklāti rak-
sta, ka Itālija ir vājākais ķēdes loceklis. To
apzinās arī pati Itālija. To atzīst vācu radio-
fona apskatnieks, kas 14. maijā teica: „Labi
pārdomāts un sagatavots mēģinājums izsēsties
malā, jādomā, gūs kaut kādus panākumus, jo
ass valstīm nākas apsargāt ļoti izstieptu Vidus-
jūras piekrastes līniju, un tāpēc pilnīgi izslēgt
negaidītu uzbrukumu nevar." Tas nu itāļiem
ļoti vājš mierinājums, bet par to vāci maz in-
teresējas, jo arī katastrofu Āfrikā vācu prese
apzīmē kā ,.itaļu sakāvi",

Kāds ni Musolini ministriem — Attilo Terruc-
ci — Āfrikas kara avantūrai pieliek punktu
teikdams: „Mums neizdevās novērst to, ka epi-
logs nav mūsu labā." Epilogs jau nu nav fašis-
tu labā, bet perspektīves ir vēl drūmākas.
Zviedru laikraksti ziņo, ka Romā ieradušies
Gerings, Himlers un doktors Meisners „speei-
ālā misijā". Tas pasvītro, ka hitlerieši uztrau-
kušies par sava sabiedrotā stāvokli.

Decembra beigās laikraksts „Popolo d' Italia"
kādā ievadrakstā masu noskaņojumu raksturoja
šādi: ,.Antifašistiskās propagandas tonis paaug-
stinās, pastiprinās niknumā, pāriet no ministru

kanclejām, redakcijām, radiostudijām uz ielu,
pūlī, tautā, sprauslā siekalas, vārās... Mēs no-
nākuši pie tāda punkta, kad katrs var izteikt
savus uzskatus, taisīt aprēķinus, prognozes, pa-
reģot, un jo rupjāk, jo vairāk melu, jo vairāk
žults, jo vairāk ar nolūku vai bez nolūka iztei-
cienu par Itālijas galu, — tam visvairāk aplau-
dē, to visvairāk glāsta, pamudina viņa melus."
Labāk noraksturot stāvokli nevar neviens, kā
to izdarījusi pašu fašistu avīze.

Cik dziļi iesakņojies sakāves noskaņojums itā-

ļu tautā, cik liela neapmierinātība valda pret
Musolini polītiku, pierāda dziļā krize, kuru
pārdzīvo fašistiskā partija. Pēdējā laikā Muso-
lini ir atcēlis visu partijas vadību no augšas
līdz apakšai. Atcelts fašistu partijas sekretārs
Vidussoni un viņa vietā iecelts Karlo Sforca,
Atcelti apgabalu organizāciju vadītāji, nozīmēti
jauni fašistiskās partijas vietnieki. Partijā no-
tiek viena tīrīšana pēc otras. Tajā pat laikā
novērojama masu bēgšana no fašistu partijas,
Visa tā rezultātā jau šī gada februārī biedru
skaits samazinājies gandrīz uz pusi. Izslēgšanas
motivācija netieši parāda masu noskaņojumu
vispār. Tā Turinas organizācijā izslēgšana mo-
tivēta: ,.neizprot tekošo momentu," ,.nepietie-
kama fašistiskā uzmanība", „izrāda nepietieka-
mu ticību fašismam" u. t. t. Kāds Luidži Mar-
letti di Džuzeppe izslēgts no pa/tijas par to,
ka ..atteicies no j-artijas biedra kartes, lai
izvairītos no saviem fašista pienākumiem".

Itāļu prese neslēpj, ka runa ir par tādu cil-
vēku aiziešanu no partijas, kuri „baidās palikt
uzticīgi fašismam nobriestošo notikumu priek-
šā" . Parasta parādība — žurkas bēg no grim-
stoša kuģa.

Blakus niknam teroram ministru padome no-
darbojas ar demagoģiju. Apspriež ..jautājumu
par darba algas paaugstināšanu", runā par bom-
bardēšanās cietušo rajonu iedzīvotāju apgādi,
vicina dūres pret spekulantiem. Bet tajā pašā
reizē piedraud nežēlīgi sodīt 14 g. vecos jau-
niešus, ja tie mēģinās izvairīties no totālās mo-
bilizācijas,

Musolini un visa viņa banda patiešām slimo
ar Āfrikas ..slimību", kas neglābjami progresē,
un nekādi drakoniski soļi pret itāļu tautu ne-
glābs fašistu bandu no soda. Itālijas zeme deg
zem fašistisko avantūristu kājām, un atmaksas
stunda tuvojas. J. K.

Darba dzīve Internacionālajā bērnu namā
lvanovas Internacionālajā bērnu namā rit

spraiga darba dzīve. 1. maija svētkos ceļojošo
karogu saņēma IV klase — labākā disciplīnā
un mācībās.

Tūlīt pēc skolas gada beigām bērni turpinās
darbu bērnu mājas plašajā palīgsaimniecībā.
Šogad apstrādāts 30 hektāru zemes. Zemes sa-
gatavošanas darbi un pirmā sēja jau sākušies.
To veic bērni savās brīvajās stundās. Bērnu
mājas palīgsaimniecībā 2 zirgi. Direktors b.
Makarovs domā vēl par 2 zirgu iegādi. Noor-
ganizēta plaša cūkkopība, bērnu mājas vadībai
padomā arī savas piensaimniecības ierīkošana.

Internacionālā bērnu nama gaišajās, plašajās
telpās dzīvo ap 250 dažādu tautību bērnu no
3 līdz 18 gadiem. Tur siltu un gaišustūrīti at»
radis arī mazs pulciņš latviešu bērnu, kas eva-
kuējušies no Ogres pionieru nometnes. Goda
vietā nolikts nometnes karogs. Tāpat Latvijas
pio-iieru kaklautus viņi glabā kā lielus dārgumus.

Latviešu bērni Internacionālajā bērnu namā
jūtas labi. Tie veselīgi, jautri, saulē iedegusi.
Mācībās un darbā disciplinēti. Direktoram b.
Makarovam ar latviešu bērniem nav bijis ne-
viena konflikta. Par bērniem rūpīgi gādā virtu-
ves šefs b. Semtiņa, kas vienīgā kopā ar bēr-
niem evakuējusies no Ogres pionieru nometnes.
Direktors par b. Semtiņas darbu un tīrības
mīlestību izteicās ļoti atzinīgi.

Visi latviešu bērni pilnīgi iekļāvušies Inter-
nacionālā bērnu nama dzīvē un darbā. Viņi

I kārtīgi katru dienu iet skolā, rūpīgi mācās,
pēcpusdienās piedalās bērnu nama iemītnieku
nodarbībās: apstrādā savas lauciņus, strādā
rokdarbus, rotaļājas, meitenes divreiz "nedēļā
strādā šūšanas darbnīcā, zēni galdnieku un at-
slēdznieku darbnīcā. Visu bērni dara labprāt,
ar prieku.

Direktors Makarovs prasa, lai katras tautī-
bas bērni mācītos līdzās krievu valodai arī sa-
vu mātes valodu. Noteikts stundu skaits nedēļā
paredzēts arī latviešu valodai un Latvijas vēs-
turei. Pretēji gaidītam, jāliecina, ka šeit mūsu
bērni nav teicamnieki, bet viņu zināšanas lat-
viešu valodā neapmierina. Še vainojama skolo-
tajā b. Lomonosova, kas saviem uzdevumiem
nepieiet pietiekami nopietni.

Zēl un sāpīgi, ka par Internacionālā bērnu
nama latviešu kolektīvu maz interesējas arī
LPSR valsts mākslas ansamblis, kas arī mīt
lvanovas pilsētā. Tā b. Goldins vesela mācības
gada laikā paspējis sasaukt tikai 3 kora mēģi-
nājumus, b. Sirmbārde, kas apsolījusi mācīt
tautiskās dejas, tur bijusi tikai 2 reizes, b. Žī-
gurs parādījies tikai vienu reizi. Šī ansambļa
neatsaucība jānovērš. Nedrīkst aizmirst, ka
katrs bērns gaida mīļu vārdu, siltu glāstu,
draudzīgu ciemiņu.

Nedrīkst aizmirst, ka tā ir mūsu jaunā mai-
ņa. Kāda tā būs, tas mūsu pašu rokās.

Z. DEGLAVA

Savas bērnu nama kolektīva aicinājums

!
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Mēs, Savas bērnu nama kolektīvs, apzināda-

mies pašreizējā laika svarīgumu un izjusdami
lielu pateicību pret padomju valdību un boļ-
ševiku partiju par to gādību un sirsnību, kādu
tās mums izrāda, aktīvi ieslēdzamies pavasara
sējas darbos, lai tādā veidā palīdzētu lielajā
dzimtenes atbrīvošanas cīņā.

Šai nolūkā mēs apņemamies:
1) Savu 5, ha lielo palīgsaimniecību apstrā-

dāt laikā, pēc visiem agrotetinikas noteiku-
miem un apsēt ar augstvērtīgu sēklu, iegūstot
no palīgsaimniecības šādu ražu:

auzas — ne mazāk kā 16 centn. no 1 hekt.
kartupeļus „ „ 180 „ „ „ „
kāpostus „ „ „ 400 „ „ „ „
bietes 200 „
sīpolus „ „ „ 150 . „ „ „
tomātus „ „ „ 250 „ , „ „ „
burkānus „ „ „ 130 „ „ „ „
i) No ražas pārpalikuma uzturēt 2 govis, 2

cūkas un 4 aitas.
3) palīdzēt vietējam kolhozam ražas novāk-

šanā:
a) izstrādājot ne mazāk kā 20 darba dienu

normas uz katra audzēkņa,
b) uzņemties šefību par kolhoza zirgiem,

govīm, teļiem un cūkām,
c) palīdzēt organizēt kolhozam bērnu sili un

bērnu laukumu.

Uzaicinām piedalīties sociālistiskajā sacensība:
1) . Latvijas bērnu namu Tatarijas autonomā

republikā Atņinskas rajonā,
2) Latvijas bērnu namu Kirovas apgabala

Kumjonu rajonā,
3) Evakuēto latviešu kolektīvu Kstiņinā

Kirovas apgabalā,
4) Latviešu strēlnieku atpūtas nama kolektīvu,
5) Rezerves daļu.

Direktors E. PĒTE
Bērnu padomes priekšsēdētāja ŅINA BURKA

Rosīgs darbs palīgsaimniecībā

LPSR pastāvīgā pārstāvniecība Maskavā ši-
nīs dienās nobeidza kartupeļu stādīšanu savā
palīgsaimniecībā. Lai taupītu sēklu un apstā-
dītu lielāku lauku ar kartupeļiem, tos rūpīgi
šķiroja un katru lielāko sēklinieku sagrieza di-
vās, trīs daļās. Zeme jau sagatavota arī kāpo-
stiem, kāļiem, gurķiem un tomātiem, kuru dēsti
vēl pašlaik aug lecekļos, bet burkāni un bietes
jau iesēti.

Palīgsaimniecības sagatavošanā un ierīkoša-
nā pielikts daudz pūļu un darba, ko rudenī at-
taisnos bagāta raža. Z. D.
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